
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 25 DE ABRIL DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 24 
de abril de 2023 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
LA SECRETARIA TÉCNICA DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: María del Carmen García Sanz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----880D  
INTEGRANDO MICROSOFT 365 Y 

MICROSOFT TEAMS EN EL AULA  
10   

  

INTERVENCIÓN EDUCATIVA ANTE EL 

TRASTORNO DE DÉFICIT DE ATENCIÓN E 

HIPERACTIVIDAD (TDAH)  

10   

  
METODOLOGÍAS DE ENSEÑANZA - 

APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN PRIMARIA  
10   

  
CONDICIONES DE TRABAJO Y RIESGOS 

PROFESIONALES  
2,5   

-----191S 

EL DESARROLLO MADURATIVO EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA Y 

BACHILLERATO  

10   

  EDUCACIÓN HOMOSEXUALIDAD III  2   

  
EL BLOG. RECURSO EDUCATIVO EN EL 

AULA  
3   

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LAS 

DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS  
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
MANEJO DE BULLYING EN EL ÁMBITO 

EDUCATIVO  
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----785T 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: 

CREACIÓN DE CONTENIDOS DIDÁCTICOS 

MULTIMEDIA INTERACTIVOS PARA EL 

AULA CON PC 

10   

  IGUALDAD DE GÉNERO EN EDUCACIÓN  10   

  

METODOLOGÍAS LÚDICAS COMO 

RECURSO DIDÁCTICO Y 

PSICOPEDAGÓGICO EN EDUCACIÓN 

INFANTIL Y PRIMARIA  

10   

  NUEVAS TECNOLOGÍAS EN EL AULA  10   

  
ORIENTACIÓN Y ACCIÓN TUTORIAL EN 

LOS DISTINTOS NIVELES EDUCATIVOS  
10   

  
MOODLE PARA DOCENTES Y CREACIÓN 

DE CONTENIDOS CON EXELEARNING 
10   

  

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN EL 

MARCO DE LA PROGRAMACIÓN POR 

COMPETENCIAS  

10   

  

BASES PSICOPEDAGÓGICAS DEL 

APRENDIZAJE COOPERATIVO: TRABAJO 

EN GRUPO EN LAS AULAS  

10   

-----161P 

ATENCIÓN EN EL AULA A LAS 

NECESIDADES ESPECIALES DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD: IDEAS GENERALES  

5   

  

ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL COMPORTAMIENTO 

O HIPERACTIVO  

5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----161P  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN 

Y CONTROL DE LA VIOLENCIA EN LOS 

CENTROS  

10   

  
DIDÁCTICA BASADA EN EL JUEGO EN 

EDUCACIÓN INFANTIL  
10   

  

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN EL 

MARCO DE LA PROGRAMACIÓN POR 

COMPETENCIAS  

10   

  

METODOLOGÍAS LÚDICAS COMO 

RECURSO DIDÁCTICO Y 

PSICOPEDAGÓGICO EN EDUCACIÓN 

INFANTIL Y PRIMARIA  

10   

  
MODIFICACIÓN DE CONDUCTA 

PROBLEMÁTICA DEL ALUMNADO  
10   

  

PSICOPEDAGOGÍA CONSTRUCTIVISTA EN 

CENTROS EDUCATIVOS: PRÁCTICA 

DOCENTE  

10   

  

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: 

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN 

(TIC) APLICADAS A LA EDUCACIÓN  

10   

  
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD SENSORIAL  
5   

  
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL LENGUAJE  
5   

-----220B 

TÉCNICO EN LAS EMOCIONES: DE 

HERRAMIENTAS BÁSICAS DEL SISTEMA 

EDUCATIVO  

10   

-----437Q 
EXPERTO UNIVERSITARIO EN 

PEDAGOGÍA VERDE  
30   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----6832G 
COMMUNICATIVE ACTIVITIES IN 

ENGLISH THROUGH DRAMA 
3   

  

ANÁLISIS MULTIDISCIPLINAR DE LAS 

IMPLICACIONES DE LA IDEOLOGÍA DE 

GÉNERO  

1   

  
HACIA UNA ESCUELA COOPERATIVA 

BILINGÜE  
1   

  
LOMLOE, DESARROLLO NORMATIVO Y 

NUEVOS CURRÍCULOS  
10   

  
TIC EN EL ÁREA DE LENGUAS 

EXTRANJERAS. INICIACIÓN  
6   

  
LA ORGANIZACIÓN Y LA RESOLUCIÓN 

DE CONFLICTOS EN EL AULA  
10   

  

TIC EN EL ÁREA DE LENGUAS 

EXTRANJERAS. INICIACIÓN 
6 

  

  

PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS LOMCE 

2020 
8 

  

  
LA ACCIÓN TUTORIAL EN EL MARCO DE 

LA REFORMA DEL SISTEMA EDUCATIVO 
3,5   

  EDUCACIÓN INTERCULTURAL  3,5   

  
LA VIOLENCIA ESCOLAR: PREVENCIÓN 

INTERVENCIÓN  
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----6832G 
MOOC MEJORA DE LA CONVIVENCIA Y 

PREVENCIÓN DEL ACOSO ESCOLAR  
1   

  
ENTORNO DIGITAL EDUCATIVO Y 

CREACIÓN DE CONTENIDOS  
8 

ORDEN/EDU/ 
1057/2014 
Art. 9.2.c 

-----975J 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 

LA COMUNICACIÓN PARA LA 

EDUCACIÓN Y APRENDIZAJE DIGITAL  

30   

-----359T 
MEDIOS AUDIOVISUALES INFORMÁTICOS 

COMO RECURSO DIDÁCTICO  
10   

  
LA WEBQUEST, UNA NUEVA FORMA DE 

APRENDER  
10   

  
INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN 

AMBIENTAL  
10   

  
EL DESARROLLO DE AUTOCONCEPTO Y 

AUTOESTIMA EN EL ALUMNO 
10   

  
LA IMPORTANCIA DE LOS VALORES EN 

EL AULA  
10   

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 

EDUCACIÓN  
4 

ORDEN/EDU 

2886/2011 

Art. 10.d 

-----676V 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN LAS TIC EN 

EDUCACIÓN: ANÁLISIS Y DISEÑO DE 

PROCESOS, RECURSOS Y PRÁCTICAS 

FORMATIVAS  

30   

-----375C 
EL TUTOR Y ORIENTADOR: 

DINAMIZADOR EN EL AULA 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----375C  LA CONVIVENCIA Y EL ACOSO ESCOLAR 10   

  
LA NUBE COMO RECURSO DIDÁCTICO Y 

SUS APLICACIONES EN EL AULA 
10   

  

DISEÑO, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN 

LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA DE 

AULA 

10   

  

PROTEGER LA SEGURIDAD Y LA SALUD 

DE LOS DOCENTES: MEDIDAS DE 

PREVENCIÓN E HIGIENE TRAS EL COVID 

19 

10   

-----037V 
ENFOQUE Y METODOLOGÍA EN LAS 

AULA BILINGÜES. METODOLOGÍA CLIL 
10   

  
EL USO DE LAS TIC EN ÁMBITOS 

BILINGÜES 
10   

  

ESCUELAS DE FAMILIA. LA APORTACIÓN 

DE LAS FAMILIA A LA EDUCACIÓN 

FORMAL DE SUS HIJOS (EDUCACIÓN 

SECUNDARIA) 

10   

  
EDUCACIÓN Y MULTICULTURALIDAD. 

INTERVENCIÓN EDUCATIVA 
10   

  COMPETENCIA DIGITAL PARA DOCENTES 10   

  
INTELIGENCIAS MÚLTIPLES PARA 

DOCENTES 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

-----255X GRADUADO/A EN ESTUDIOS ITALIANOS 30   

-----500B 
PUESTA EN MARCHA DE UN AULA TEA. 

ESTRATEGIAS Y RECURSOS II EDICIÓN  
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----500B  
JORNADA CIENTÍFICA SOBRE LA LENGUA 

DE SIGNOS ESPAÑOLA  
2   

  

II CONGRESO INTERNACIONAL " 

LENGUAJES ESCRITO Y SORDERA. 

ENFOQUES TEÓRICOS Y DERIVACIONES 

PRÁCTICAS" 

2   

  

CONGRESO, JORNADA, SEMINARIO 

TALLER "EVALUACIÓN E INTERVENCIÓN 

EN LA DIMENSIÓN PRAGMÁTICA DEL 

LENGUAJE"  

2,5   

  
INTERVENCIÓN EN TEL /TDL: APOYO 

INDIVIDUAL Y EDUCATIVO  
2,5   

-----625T 

INTRODUCCIÓN AL DESARROLLO DE LA 

INTELIGENCIA EMOCIONAL 

(TELEFORMACIÓN) 

3   

  
LA BIBLIOTECA ESCOLAR DEL C.P. 

GESTA II 
2   

  LAS NNTT COMO RECURSO DIDÁCTICO 2   

  
EL ORDENADOR COMO RECURSO 

DIDÁCTICO (CP VILLAFRÍA-OVIEDO) 
2   

  DISFRUTAR NUESTRA BIBLIOTECA 3   

  
APLICACIONES DE POWERPOINT PARA 

LA ENSEÑANZA 
4   

  
EDUCACIÓN PARA LA SALUD Y 

CONSUMO 
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----625T  
LA VIOLENCIA EN LOS CENTROS 

ESCOLARES 
1,5   

  

EN BUSCA DE LA CALIDAD DE LA 

CALIDAD EDUCATIVA EN EL C.P. 

GERMÁN FERNÁNDEZ RAMOS 

3,5   

  
MC9: INICIÁNDOSE EN LA 

PROGRAMACIÓN CON SCRATCH 
1   

  
NUEVAS TECNOLOGÍAS, NUEVOS 

RECURSOS 
2   

  LA CIENCIA EN EL AULA DE PRIMARIA 1   

  
ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE LA 

BIBLIOTECA ESCOLAR-CERREDO 
1   

  
HABILIDADES PARA LA VIDA Y 

PREVENCIÓN DE DROGODEPENDENCIAS 
1   

  
PROCESADOR DE TEXTOS WORD EN LA 

ENSEÑANZA 
4   

  
INTEGRACIÓN DE LA BIBLIOTECA 

ESCOLAR EN EL CURRÍCULUM II 
4   

  JCLIC. CREACIÓN DE ACTIVIDADES 5   

  
EL ORDENADOR COMO HERRAMIENTA 

DE APRENDIZAJE 
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----625T  
LA BIBLIOTECA ESCOLAR. UN 

ACERCAMIENTO A LA LECTURA 
2   

  
MAESTRO/A TUTOR/A PRÁCTICAS DE 

MAGISTERIO 02/03 
4   

  
MAESTRO/A TUTOR/A PRÁCTICAS DE 

MAGISTERIO 05/06 
4   

  
TUTOR/A PRÁCTICAS DE MAGISTERIO 

2014-2015 
4   

  
TUTOR/A PRÁCTICAS DE MAGISTERIO 

2013-2014 
4   

  
TUTOR/A PRÁCTICAS DE MAGISTERIO 

2016-2017 
4   

  
COMO DESCUBRIR EL ENTORNO 

NATURAL SOCIAL Y CULTURAL 
1,5   

  LA PRENSA, UN RECURSO DIDÁCTICO 5   

  

INTRODUCCIÓN A LA DIDÁCTICA DEL 

PATRIMONIO: EL PATRIMONIO 

CULTURAL COMO HERRAMIENTA DE 

APRENDIZAJE 

1   

  
LA BIBLIOTECA ESCOLAR DESARROLLA 

COMPETENCIAS BÁSICAS 
2   

  EL VALOR EDUCATIVO DEL AJEDREZ 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----625T  
EL AJEDREZ COMO HERRAMIENTA 

EDUCATIVA 
1,5   

  
EL MÉTODO ABN EN MATEMÁTICAS EN 

INFANTIL Y PRIMARIA 
1   

  
CURSO ACD - C "EXPRESIÓN CORPORAL 

Y DANZA" 
3   

  

CURSO ACD - C "EDUCACIÓN FÍSICA, 

MEDIO AMBIENTE Y ACTIVIDADES DE LA 

NATURALEZA" 

3   

  
II JORNADAS: LA EDUCACIÓN VIAL EN 

LA ENSEÑANZA 
1   

  

CURSO ACD - C (ACTUALIZACIÓN 

CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA): " LA 

CONVIVENCIA EN LOS CENTROS DE 

EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

2   

  

CURSO ACD - C (ACTUALIZACIÓN 

CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA): MOVIMIENTO 

Y DRAMATIZACIÓN  

3   

  

ANÁLISIS Y REGISTRO DE LA CONDUCTA 

EN EL ALUMNADO: REFUERZO, CASTIGO, 

MANTENIMIENTO, REDUCCIÓN O 

MODIFICACIÓN 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  

TÉCNICAS COGNITIVAS DE 

MODIFICACIÓN DE CONDUCTA. EL 

DESARROLLO DE LAS HABILIDADES EN 

EL ALUMNADO 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  

ASPECTOS BÁSICOS DE LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA EN LA 

EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

4 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  

EL ÁREA DE LENGUA CASTELLANA Y 

LITERATURA EN LA EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

4 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----625T  
CREATIVIDAD, DISEÑO Y APRENDIZAJE 

MEDIANTE RETOS 
7   

  
MEJORAR EL VOCABULARIO 

(TELEFORMACIÓN) 
2   

  
NUEVAS MASCULINIDADES E IGUALDAD 

- TELEFORMACIÓN 
2   

  
CURSO DE REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN 

ORTOGRÁFICA 
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----880D  

ERRORES ORTOGRÁFICOS Y DISPOSICIÓN 

ESCRITA EN INGLÉS COMETIDOS POR 

ESTUDIANTES ESPAÑOLES DE 1º Y 2º DE 

EDUCACIÓN PRIMARIA: ANÁLISIS Y 

PERSPECTIVA DOCENTE  

No formación No formación 

  
LA LOMLOE CON UNIDADES DE 

PROGRAMACIÓN EN ABP  
Firma no visible Firma no visible 

  

APROVECHAMIENTO DEL ENTORNO Y 

ESTIMULACIÓN PARA UN MEJOR 

DESARROLLO  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
EL SISTEMA DE TUTORÍA ILACIÓN EN 

CENTROS EDUCATIVOS  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

EL USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN EN EL 

ALUMNADO CON NECESIDADES 

EDUCATIVAS ESPECIALES  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

-----190E 

RECURSOS DIDÁCTICOS: MEDIOS 

AUDIOVISUALES E INFORMÁTICOS EN EL 

AULA  

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

-----785T FORMACIÓN DE TELEFORMADORES  
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

-----6832G 
CAMBIO METODOLÓGICO EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA  

Ya grabado en 
Reforacen 

Ya grabado en 
Reforacen 

  
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 

- DISLEXIA (I)  

Falta programa 
actividad 

Falta programa 
actividad 

  
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 

- DISLEXIA ( I Y II)  

Falta programa 
actividad 

Falta programa 
actividad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 -----6832G CONVERSACIÓN EN INGLÉS  
No administración 

educativa 
No administración 

educativa 

-----975J LAS TIC COMO RECURSO EDUCATIVO  
Falta programa 

actividad 
Falta programa 

actividad 

-----380M 

AGENTE DE IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y 

HOMBRES  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  DISEÑO DE PÁGINAS WEB  
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  COORDINADOR/A DE TIEMPO LIBRE  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  MONITOR TIEMPO LIBRE  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
TIEMPO LIBRE CON PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
COMUNICACIÓN EN LENGUA DE SIGNOS 

ESPAÑOLA NIVEL INICIAL  
No firma Rector No firma Rector 

  LENGUAJE DE SIGNOS II 
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  SALUD Y ESCUELA  
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  

LAS AFASIAS INFANTILES Y EL S. DE 

LANDAU-KLEFFENER Y SUS 

POSIBILIDADES TERAPÉUTICAS  

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  
DINÁMICA LENGUAJE Y TERAPIA 

FONOARTICULATORIA  

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----380M 
JORNADAS SOBRE AUDICIÓN Y 

LENGUAJE EN EL SÍNDROME DE DOWN  

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  INTRODUCCIÓN AL PSICOANÁLISIS  
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  FAMILIA Y DISCAPACIDAD 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  INTERNET  
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  
ASPECTOS PSICOSOCIALES DE 3ª EDAD Y 

DISCAPACITADOS  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  EXCEL  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  MUSICOTERAPIA I 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  ESTIMULACIÓN BASAL. PARTE 1  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
TERAPIAS COMPLEMENTARIAS EN 

PARÁLISIS CEREBRAL  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE 

MUJERES Y HOMBRES: APLICACIÓN 

PRÁCTICA EN SERVICIOS SOCIALES 

NIVEL AVANZADO  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
MENORES COMO VÍCTIMAS DE 

VIOLENCIA DE GÉNERO  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

MATERIALES DIDÁCTICOS PARA 

ALUMNOS CON PLURIDISCAPACIDAD  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----380M  
ACCESIBILIDAD UNIVERSAL AL 

PATRIMONIO  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

LAS ARTES ESCÉNICAS Y LA MÚSICA EN 

LA ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
SENSIBILIZACIÓN EN IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE 

MUJERES Y HOMBRES: APLICACIÓN 

PRÁCTICA EN EL ÁMBITO DEL EMPLEO 

(NIVEL AVANZADO ) 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE 

MUJERES Y HOMBRES: APLICACIÓN 

PRÁCTICA EN LA EMPRESA Y EN LOS 

RR.HH (NIVEL AVANZADO ) 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

INTRODUCCIÓN AL MANEJO BASAL DE 

SALAS DE ESTIMULACIÓN 

MULTISENSORIAL  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
TÉCNICO CENTRO DE ATENCIÓN A LA 

INFANCIA  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

PRÁCTICAS DOCENTES DESARROLLADAS 

POR LOS ALUMNOS DE TITULACIÓN DE 

EDUCACIÓN SOCIAL 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

  
ASOCIACIÓN DE PARÁLISIS CEREBRAL Y 

PATOLOGÍAS AFINES A ASPACE ÁVILA  

No administración 

competente 

No administración 

competente 

  
SISTEMAS ALTERNATIVOS Y 

AUMENTATIVOS DE COMUNICACIÓN  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

-----375C 
DOCENCIA DE LA FORMACIÓN 

PROFESIONAL PARA EL EMPLEO 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

-----037V 
CERTIFICACIÓN ACADÉMICA INGLÉS 

NIVEL B2 
Falta Título Falta Título 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----255X 
CERTIFICACIÓN ACADÉMICA INGLÉS 

NIVEL B2 
Falta Título Falta Título 

-----625T 
FUNDAMENTOS DE LAS HABILIDADES 

DEPORTIVAS DE EQUIPO: FÚTBOL 

No programa 

actividad 

No programa 

actividad 

  
FUNDAMENTOS DE LAS HABILIDADES 

RÍTMICAS: GIMNASIA RÍTMICA 

No programa 

actividad 

No programa 

actividad 

  
FUNDAMENTOS DE LAS HABILIDADES 

TÉCNICAS: PIRAGÜISMO 

No programa 

actividad 

No programa 

actividad 

  
FUNDAMENTOS DE LAS HABILIDADES DE 

DEPORTES DE EQUIPO: BALONCESTO 

No programa 

actividad 

No programa 

actividad 

  TALLER DE TEATRO No formación No formación 

  CURSO DE TEATRO No formación No formación 

  
LA DIMENSIÓN EUROPEA DE LA 

EDUCACIÓN 
No formación No formación 

  
CURSO INTENSIVO CELEBRADO EN 

OLDEMBURG 
No formación No formación 

  

CURSO INTRODUCTORIO PARA LA 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 

EN EL COMIENZO DEL SIGLO XVI 

No programa 

actividad 

No programa 

actividad 

  TALLER DE TEATRO 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

  INICIACIÓN EN TÉCNICAS DE GRABADO 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----625T  
INICIACIÓN EN TÉCNICAS DE 

DRAMATIZACIÓN 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

  INFORMÁTICA BÁSICA 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

CURSO DE  FORMACIÓN EN 

DROGODEPENDENCIAS "ESTRATEGIAS 

PARA CONVERTIR UNA ACTIVIDAD 

DEPORTIVA EN PREVENTIVA" 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
III CURSO DE EDUCADORES DE 

CONSUMO 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

  
EDUCADORES DE CONSUMO EN LA 

EDUCACIÓN ESPECIAL 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD 

Fecha Firma: 25/04/2023 17:30:12 Fecha copia: 26/04/2023 08:26:57 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=T76HI5XOMCPIMDBIC8A6MD para visualizar el documento 


		2023-04-26T08:26:57+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




